
 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo del Dipartimento 
 

1 

DECRETO  
DI PRESA D’ATTO DELLE RINUNCE AL FINANZIAMENTO - AVVISO PUBBLICO MISURA 1.3.1 

PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI “ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE 
URBANE (ANNCSU) - COMUNI - MAGGIO 2025” - SECONDA FINESTRA 

 

       Decreto n. 90 – 2 – R1/2025 – PNRR - 2026 
 

VISTO il decreto n. prot. 90/2025-PNRR del 29/05/2025 di approvazione dell’Avviso per la presentazione 
di proposte a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – “Archivio Nazionale 
dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) COMUNI (maggio 2025)”; 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 30/05/2025 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59; 

VISTO il decreto n. 134/2025-PNRR del 11/09/2025 con il quale la data di scadenza dell’Avviso, 
inizialmente prevista per il 15/09/2025, è stata prorogata al 30/09/2025;  

CONSIDERATO che l’art. 14 comma 7 dell’Avviso consente ai Soggetti Attuatori di procedere alla rinuncia 
del finanziamento concesso in caso di variazioni al progetto diverse dalla modifica del cronoprogramma; 

VISTO il decreto 90 – 2/2025 – PNRR del 8/10/2025, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti n. 
3028 in data 20/11/2025 e pubblicato il 27/11/2025, con cui si è provveduto a finanziare le istanze 
pervenute nella prima finestra di finanziamento; 

CONSIDERATO che a partire dalla data del sopracitato decreto n. 90 – 2/2025 – PNRR e fino alla data del 
presente decreto, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha ricevuto tramite apposita funzionalità 
della Piattaforma PA Digitale 2026, n. 114 comunicazioni di rinuncia al finanziamento assegnato con il 
sopracitato decreto n. 90 – 2/2025 – PNRR, per un importo complessivo di € 652.560,09 
(seicentocinquantaduecinquecentosessanta/09);  

VISTO l’allegato 1 al presente decreto, che riporta l’elenco delle comunicazioni di rinuncia pervenute; 

VISTE le “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a Lump Sum” approvate 
con decreto del Coordinatore dell’Unità di Missione n. 6 del 17/10/2022 e successivi aggiornamenti; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’Unità di Missione 



 

2 

di livello dirigenziale generale dedicata alle attività di coordinamento, monitoraggio, rendicontazione e 
controllo degli interventi del PNRR di propria competenza, articolata in una posizione dirigenziale di livello 
generale e tre posizioni di livello dirigenziale non generale, ai sensi dell’art. 8, comma, 1 del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n. 101, e del decreto del 
Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze 24 settembre 2021 e successive modifiche e integrazioni recante 
l’organizzazione interna della predetta Unità; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 2 ottobre 2024, con il quale è stato conferito 
alla dott.ssa Cecilia Rosica l’incarico di Coordinatore dell’Unità di Missione del Dipartimento per la 
trasformazione digitale;      

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio Butti 
è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al predetto 
Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione 
digitale; 

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 
2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del Dipartimento per 
la trasformazione digitale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Ministri del 24 novembre 2022, con il quale al Dott. Angelo 
Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 del decreto legge 23 agosto 1988 numero 400, 
nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165, l’incarico di Capo Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale; 

RITENUTO opportuno che le risorse legate ai progetti già finanziati e oggetto di rinuncia, come sopra 
quantificate e indicate nell’allegato 1, vengano celermente rese disponibili per il reimpiego a valere 
sull’Avviso di cui in oggetto; 

RITENUTO, quindi, necessario prendere atto delle rinunce riportate nell’elenco in allegato 1); 

VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i.; 

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Cecilia Rosica; 

Tutto ciò premesso e considerato, che forma parte integrante del presente atto; 

DECRETA 

ART.1 

1. Ai sensi dell’art. 14 dell’Avviso pubblico, si prende atto delle rinunce, pervenute tramite apposita 
funzionalità della Piattaforma PA Digitale 2026, delle domande finanziate dal decreto 90 – 2/2025 – 



 

3 

PNRR, indicate nell’elenco in allegato 1 contenente le rinunce al finanziamento concesso per un 
importo complessivo di € 652.560,09 (seicentocinquantaduecinquecentosessanta/09); 

2. Le risorse di cui al comma precedente sono da considerarsi come economie di spesa e rese disponibili 
per il reimpiego sulla Misura 1.3.1, a valere sulla contabilità speciale denominata PNRR-DIP-
TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la Trasformazione Digitale. 

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, ai 
competenti organi di controllo. 

il Capo del Dipartimento 
Angelo Borrelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

ALLEGATO 1 - ELENCO DELLE RINUNCE PERVENUTE 

 

N. ENTE CUP  IMPORTO 

1 Comune di Castel Volturno F51J25003650006 37.661,97 € 

2 Comune di Bollate C51J25003390006 9.506,14 € 

3 Comune di Bianzone B41J25000420006 4.326,40 € 

4 Comune di Caprese Michelangelo C51J25002330006 4.326,40 € 

5 Comune di Castel di Lama C51J25002400006 4.326,40 € 

6 Comune di Muggio' G51J25003010006 9.506,14 € 

7 Comune di Corsione F51J25002790006 4.326,40 € 

8 Comune di Caslino D'Erba E11J25000900006 4.326,40 € 

9 Comune di Casalbuttano Ed Uniti G51J25002670006 4.326,40 € 

10 Comune di Offanengo I51J25002560006 4.326,40 € 

11 Comune di Carugate D41J25000270006 4.326,40 € 

12 Comune di Pegognaga D51J25000420006 4.326,40 € 

13 Comune di Sarroch I51J25002690006 4.326,40 € 

14 Comune di San Cipirello C51J25002270006 9.506,14 € 

15 Comune di Pallanzeno F81J25001190006 4.326,40 € 

16 Comune di Olzai E51J25004120006 4.326,40 € 

17 Comune di Albuzzano G51J25002450006 4.326,40 € 

18 Comune di Carro H51J25005150006 4.326,40 € 

19 Comune di Loazzolo B51J25003350006 4.326,40 € 

20 Comune di Montecchia di Crosara J51J25004120006 4.326,40 € 

21 Comune di Zimone D51J25003020006 4.326,40 € 

22 Comune di Mompeo C51J25003640006 4.326,40 € 

23 Comune di Cozzo C51J25002010006 4.326,40 € 

24 Comune di Crevacuore E51J25004050006 4.326,40 € 

25 Comune di Maranzana C11J25000380006 4.326,40 € 



 

5 

26 Comune di Ghilarza E51J25004040006 9.506,14 € 

27 Comune di Gambellara E51J25002530006 4.326,40 € 

28 Comune di Massa Martana J31J25002090006 4.326,40 € 

29 Comune di Roseto Degli Abruzzi G51J25003410006 18.990,54 € 

30 Comune di Fontaniva C11J25000280006 9.506,14 € 

31 Comune di Paderna C31J25000250006 4.326,40 € 

32 Comune di Carbonara Scrivia J51J25003890006 4.326,40 € 

33 Comune di Pomigliano D'Arco F11J25000460006 18.990,54 € 

34 Comune di Uscio I51J25002960006 4.326,40 € 

35 Comune di Leivi J31J25001930006 4.326,40 € 

36 Comune di Arzignano F51J25002800006 18.990,54 € 

37 Comune di Parona C51J25002370006 4.326,40 € 

38 Comune di Fino del Monte C91J25000440006 4.326,40 € 

39 Comune di Cassolnovo B51J25003630006 4.326,40 € 

40 Comune di Balestrino J71J25001360006 4.326,40 € 

41 Comune di Meduna di Livenza I91J25000390006 4.326,40 € 

42 Comune di Besenzone G51J25002280006 4.326,40 € 

43 Comune di Mesenzana F51J25003340006 4.326,40 € 

44 Comune di Salvirola G31J25000490006 4.326,40 € 

45 Comune di Sirignano E51J25004080006 4.326,40 € 

46 Comune di Cusino I71J25000420006 4.326,40 € 

47 Comune di Dueville C51J25002420006 9.506,14 € 

48 Comune di Lonigo E51J25003770006 9.506,14 € 

49 Comune di Formigliana E51J25003710006 4.326,40 € 

50 Comune di Nogarole Rocca J51J25004770006 4.326,40 € 

51 Comune di Vigliano D'Asti G21J25000390006 4.326,40 € 

52 Comune di Carloforte H21J25001200006 9.506,14 € 

53 Comune di Castelcucco B61J25000920006 4.326,40 € 



 

6 

54 Comune di Casorezzo I21J25000320006 4.326,40 € 

55 Comune di Luisago H31J25002200006 4.326,40 € 

56 Comune di Brogliano D81J25000580006 4.326,40 € 

57 Comune di Nanto E51J25002800006 4.326,40 € 

58 Comune di Valbrembo H51J25003480006 4.326,40 € 

59 Comune di Cordenons B51J25003550006 9.506,14 € 

60 Comune di Tione di Trento G51J25003220006 4.326,40 € 

61 Comune di Gravellona Lomellina C51J25002120006 4.326,40 € 

62 Comune di Chiusa di San Michele C81F25000640006 4.326,40 € 

63 Comune di Grana H51J25003860006 4.326,40 € 

64 Comune di Luzzana D41J25000390006 4.326,40 € 

65 Comune di Varese Ligure B51J25003240006 9.506,14 € 

66 Comune di La Morra E71J25000690006 4.326,40 € 

67 Comune di Borgo San Siro J51J25003320006 4.326,40 € 

68 Comune di Cenate Sotto H51J25005160006 4.326,40 € 

69 Comune di Jacurso E81J25000770006 4.326,40 € 

70 Comune di Pont Canavese H51J25003850006 4.326,40 € 

71 Comune di Riva di Solto J51J25004890006 4.326,40 € 

72 Comune di San Salvatore Monferrato I61J25000390006 4.326,40 € 

73 Comune di Cerro Veronese D61J25000600006 4.326,40 € 

74 Comune di Carrosio F41J25000340006 4.326,40 € 

75 Comune di Bagnaria Arsa H51J25003780006 4.326,40 € 

76 Comune di Benetutti B51J25004150006 4.326,40 € 

77 Comune di Chianocco B81J25000800006 4.326,40 € 

78 Comune di Rezzago H91J25001620006 4.326,40 € 

79 Comune di Taggia G51J25003770006 9.506,14 € 

80 Comune di Brienno H11J25001360006 4.326,40 € 

81 Comune di San Marzano sul Sarno H51J25005030006 4.326,40 € 



 

7 

82 Comune di Levate J51J25003380006 4.326,40 € 

83 Comune di Challand-Saint-Anselme J51J25003260006 4.326,40 € 

84 Comune di Castelmassa J41J25001580006 4.326,40 € 

85 Comune di Poggio Nativo B21J25000620006 4.326,40 € 

86 Comune di Olivola G61J25000440006 4.326,40 € 

87 Comune di Manciano H41J25001090006 9.506,14 € 

88 Comune di Zevio F51J25003550006 9.506,14 € 

89 Comune di Pontey E51J25002750006 4.326,40 € 

90 Comune di Chambave G51J25002500006 4.326,40 € 

91 Comune di Buttapietra I91C25000090001 4.326,40 € 

92 Comune di Torviscosa D51J25003180006 4.326,40 € 

93 Comune di Caulonia F61J25000340006 4.326,40 € 

94 Comune di Tavernole Sul Mella F51J25003000006 4.326,40 € 

95 Comune di Buja C51J25003120006 9.506,14 € 

96 Comune di Campello sul Clitunno B71J25000870006 4.326,40 € 

97 Comune di Montaione J51J25003990006 4.326,40 € 

98 Comune di Pettorazza Grimani E91J25001450006 4.326,40 € 

99 Comune di Ribordone B91J25000480006 4.326,40 € 

100 Comune di Moggio Udinese G51J25003250006 4.326,40 € 

101 Comune di Tribogna H11J25001250006 4.326,40 € 

102 Comune di Costa di Rovigo F51J25002500006 4.326,40 € 

103 Comune di Perarolo di Cadore C31J25000270006 4.326,40 € 

104 Comune di Traves H51J25004630006 4.326,40 € 

105 Comune di Roveredo In Piano D41J25000380006 4.326,40 € 

106 Comune di Ospitale di Cadore B51J25003850006 4.326,40 € 

107 Comune di Carbone G91J25000430006 4.326,40 € 

108 Comune di Cordignano G81J25000380006 4.326,40 € 

109 Comune di Sueglio I51J25002650006 4.326,40 € 



 

8 

110 Comune di Terrazzo C21J25000430006 4.326,40 € 

111 Comune di Monte Argentario D51J25002860006 9.506,14 € 

112 Comune di Cavasso Nuovo G51J25003890006 4.326,40 € 

113 Comune di Sgurgola F81J25001290006 4.326,40 € 

114 Comune di Montaldo Scarampi F51J25002370006 4.326,40 € 

115 Comune di Sala Comacina E51J25003550006 4.326,40 € 

 Totale Candidature rinunciate n.114 652.560,09€ 

 

 

 


		2026-02-27T12:33:40-0800


		2026-02-27T04:58:02-0800


	DateSigned_2cd86bea-3b62-4722-97ea-9bffb7016262: 27-02-2026 | 21:33:02 CET
	DateSigned_a2935762-d8a5-41b6-9d00-aa8f53a717a0: 27-02-2026 | 13:57:29 CET


